Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kos
Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina -Municipality of Prish

KONTRATE
Numri i kontratés:': 616-24-12338-5-2-5/C165]

KUVENDE1 KOMUNES SE PRISHTINES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontral s"). né njérén ané; dhe
EING COM  SH.P.K.. Dumosh, Podujevé, (ne vazhdim “Kontraktuesi®). ne [ibllen tjetér, jane pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

"

Renovimi artistik dhe Infrastrukturor i tunelit te kurrizit “DARDA -Puné shtesé¢ me numér

identifikues: 616-24-12338-5-2-5
Neni ! Lénda

I.1 Linda ¢ kontraws &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontrakffesit: Renovimi artistik dhe
Infrastrukturor i tunelit te kurrizit “BDARDAND -Puné shtesé, sipas paranfifes dhe parallogarise

Nr. Nr li Prokurimit : 616-24-12338-5-2-5
i | Renovimi artistik dhe Infrastrukturor i tunelit te kurrizit “DRDANI” -Puné
shtes#
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total | punéve duhet 18 jeté: 121,003.50 € Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jet¢ ¢ vetmja pagesé|dF Autorite:i Kontraktues i ka
borsh Koniraktuesit sipas kontratés, Ai duhet L& jeté 1 preré dhe & mos i nijnshtr{ t ndryshimeve,

2.3 Pagesal do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhelose & VegumaL kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta (8 Kontratss;

Kushtet ¢ Pérgjithshme ¢ Kontratds:

Tenderi | Kontraktuesit. duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

3.2 Dokumentet e ndryshme ¢ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojidhijéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés. ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né tir( lin jan& dhéné mé sipér.

U lutemi referojuni kélij numei 1 Kontrates né dokumentet ¢ faturimit dhe pagests, procedurat dhcr saksionet c ¢ lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané 1& bjné me kété Kontraté nd
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratds
dhe duhet t& dérgohen me posté. faks. email ose & dorézohen personal
Kontraktues mund (¢ adreschen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit

Veganta t& Kontratés,

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim 1@ pranimit

komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat 18 fundit pér pranimin e komunikatés n
vértetim (€ pranimit & komunikaés s& tij. Né & gjitha rastet, dérguesi

nevojshme pér t& siguruar pranimin ¢ komunikimit t¢ tij.

4.3 Kudo n¢ kontrat¥ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi,
pérveg nése specifikohet ndrvshe né njoftim & tillg, pélgim, miratim. certifi

t& shkruar dhe falét "njofton". "vértetoj&". "miratoj "ose"vendosé "do
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t&

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén Shqipe dhe serbe? né katér ¢

Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér K ontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

imi, cer
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Autor

ai du

apo vi

Pér Kontraktuesin

etit Kontraktues, nga

nym 'ilﬂe saj 1€ identifikimit
Jomuni
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pret Eﬁr: né pérputhje me

ohet pa arsye.

rej t€ cilave jané pér

Emri: Visar Shehu | Emri: =7 2\0{ L
k El a4 | Ieclvorioa
Pozita: Zyytar pérgjegjés i prokurimit | Pozira: / | /
ﬁ} , e cr
Nénshkrimi: Nénshkrimi: qr
MM i
Data: Jd Data: tamid
CG N2 Z02F |
Vula: , e e £ Vula:
i % = TN

2 Gjuha do ¢ jet¢ gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kete tender




KUSHTET E PERGJITHSHM

Numri i kontratis: 616-24-12338-5-2-5/C 144

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrhk

shénuar né formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét. duke pérfshirg &
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

i

1.2 “Puné” konsiderohen 1 gjitha ato pun¢ & cilat jané objekt i kontratés

-

kérkon gé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim. thisdebh i

pajisje. struktura inxhinieringu civil. struktura (& tjera apo pjess 1@ tyre.

1.3 “Kontraktuesi™ &hté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ek

kontratés, i cili (1 cilét) &shté palé né kontralé dhe &shié i obliguar t& kryejid purky: |si

do t€ marr€ shumén sipas marréveshjes me Kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ vecanta t& kory
autorizuar nga Autoriteti Kontrakuwes), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyr
gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés™ do € thoté shuma g i paguhet Kontraktuesit sigas| Harr

kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit™ do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kdr

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit " do 1€ thot¢ e 1&r& makineria perfshiré edhe atd IS

tiera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara q& duhet t& béhen Sipj

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara |d
Kontraktues pér kryverjen ¢ punéve t¢ kontaktuara.

1.9 "KPK" do 1€ thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratis.
.10 “KVK"™ do té thoté¢ Kushtet e Vecanta t8 Kontratgs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q& i pércakton té gjitha ¢Eshijet qé nuk j

-

2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (¢ jeté valid vetém nése ka marréveshje 1@ shkruar pérme}|
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te nj& palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Ay inrlr ﬂ(;
L Eld

kontrat&n ose njé pjesé (& saj. ose ndonjé perfitim apo interes nga ajo. pérveg

a) kur ka ngarkesé pér pagesé. né favor t¢ bankieréve & Kontraktuesit. t& shliinb:bl

do t& béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast & dhénies s¢ (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit

mo s

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrak
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nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé éshi@ realizuar ose pér el g
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K fIniraktuesit, si¢ @shté

I:s tihe
htojcat pir kété dhe @ gjitha

T

\utoriteti Kontraktues
app rrénim ndértesash,

Hy

A

okluar ng formularin e
mairéveshjes dhe i cili

cilfco njeri kompetent i
€ punéve dhe pér &

g

shijes né formularin e

e|pujisjeve, dhe mjetet

ifallara nga Autoriteti

ara né kontraté,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (€ kontratés duhet t& plowsojné kriteret e pérshtatspy
kontratés pérvec né raste kur transferimi behet né banké apo kompani
financiar.
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pecifikuar né KVK.

aktuesi e transferon
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hiraktues, ta transferojé
o

ih¢: t& paguhen ose qé

¢ (&rHuar|pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose ]:‘tf Hmiin

K ntraktuesit.

lal Jirojé Kontraktuesin
¢ :hté bartur.

4bgiohen pér dhénien ¢

2

¢ institucion tjetér




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ésht¢ valide vetém nése ka marréveshje & shkruar pérndis| bf| cilds
realizimin e nj¢ pjese t& Kontratés sé tij njé pale (& treté.

- =]

Jontraktuesi ia beson

4.2 Elementet e kontratés q& do té nénkontraktohen dhe identiteti i n rqh t1 sMe i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te nd i}ii {t tef hépkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés. Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Ahud|iitin| Kniraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dita [#L iah Mmarfja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nént iR ktgn pal putorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar q [1¢ pénfﬁ)ushin kérkesat e

pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe negitdrthakdubs vd. megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme. pagesat dirckie pér nénkontraktord]!

4.4 Kontraktuesi &shté peérejegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢
agjentéve ose (& punésuarve, né & njéjtén ményré si po (& ishin akte. gabin
agjentéve ¢ tij ose punétordve té tij, Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjd||p
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin
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izhgncé e Kontraktuesit,
ratés ose aprovimi i
e tij sipas kontratés

nt :Imtﬂwe t& vet si dhe t&

até 1€ periudhés s garancisé nén kontratd ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me | i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés s¢ gar
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontrakiues,
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshim as vazigion|#dr njElpdriudhé g e tejkalon
] £ 1 ] 1 il

,cﬂ. t]i fransferojé menjéheré te
¢ritimetle opligimeve té tilla pér

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. dlkd: kontraktues duhet t'i japg
Kontraktuesit. pa pagesé, njé kopje 18 skicave (@ pérgatitura pér rcal‘t il | e Imjrz'és dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té¢ kontratés. Kontraktuesi mund & Hbik ¢ kétyre skicave,
specitikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se ato jant ne dispozidgi, Himit t& certifikatés
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha sHicd4d kperiffikimet dhe dokumentet
tiera (& kontratés.
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3.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime t& kontratds. skicat. specifik
autoriteti kontraktues nuk duhet t¢ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njf
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.

mentet tiera q& i jep
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3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jang 1€ nevojshme pér ekzekutlq |4
kompensim démi nga ndonjé defekt 18 saj.
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Neni 6 Qasja né vend punishte
6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe ng plrputhje me ecuriné e p qt F8f1ed da tljap qgasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin e zbatimit t& dci_vu EIE pgrgakliara né kéto Kushte

t¢ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit. duhet & mirémbaje ¢do objekt 1& vendodur I
t& miré, dhe duhet. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato i |dEendidn
pérfundimit té kontratés.
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riggon t€ tij né gjendje
tyre origjinale pas
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6.3 Kontraktuesi nuk do 1& keté t& drejié t& ndonje pagese pér pérmirésimet &4 plkqind

jza puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

1=
[¥]
=
par

opjeve t& ligjeve,
ds $el Kobovis té cilat mund

7.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit Kontraktues pg nf[
I} kdntrdktues mund ta japé

rregulloreve dhe informatave mbi zakonet. urdhératé apo ligjet anésore (& Rerljlhlil
t¢ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1& obligimeve t& tij me kontraté. Afi
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakiuesit.




7.2 N& baz¢ € dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén. Autoritdf
perpickjet e nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi per tg g
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit. pér personelin. shértf)
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme. si dhe lejet e géndrimit péif

mirpRtlies do t& bEje & gjitha
; dhe lejet e nevojshme,
lfve Kontraktuesi dhe
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OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i

_ kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pém:j'l

€ kontratés, ai, duke
kété duke i paragitur
do t& pezullohet pér

iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin ko :
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1@ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adii
shkak & kétij njoftimi.

T s e

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe & veprojé sipas & gjitha lig]s
Republikén ¢ Kosovés dhe do 1€ sigurojé qé personeli i tj. 1€ aférmit ¢
gjithashtu " respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregullorev

hiloreve né fuqgi né
ngtorét vendoré té tij

Te
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8.3 Kontraktuesi duhet U'i trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ mpfrkl§dhiid mé lontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime @ kb timiid t lontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrifyl fkk A btbritéti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup. pérbéria e grupit nuk do & ndryshohet il pdlhimliq pakaprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojng brerfdal 444t/ td cdk uar réne dakord ne
programin e b&ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1& siguroj qé t& gjitha punét qé aifajo do 1€ béjé. si dhe rigdr
t€ punimeve do 1€ behen né kohé dhe né pérputhje me standardet. praktikat,
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga njé k
ka ndérmarr puné 1& ngjashme.

tdh¢ procedurat ekzistuese
ds fi afi€ dhe me pérvoje qé

r—=—-

T{ defellieve gjaté realizimit
|

[§s5is€ profesionale t&

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e mateale b | dhel
punonjésve q¢ jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara. |

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zonén e ndértimit menjthere pas fillimit & pnfd birlatsyet e méposhtme:

2. n€ qofi& se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavato H« !
Kamion€ € llojeve t& ndryshme. skela té larta, eij do t& pérdoren dhe
b. né ményré g& t¢ mos démtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth. rafikddfs.

g
(47

e (¢ ndryshme, vinga,

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegiés pér siguring e 18 gjitha aktiviteteve né vind phfim

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyve dhe t& perdor pajisje t& identifi
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. M
¢do z€vendésim t& propozuar 1& personelit kvg dhe pajisjeve vetém nése
karakteristikat jané né thelb (& barabarta ose mé t& miré se ato (& propozuara gf

d Ing fander e tij, pér t& kryer
herj { Prgjektit do t& aprovoj
}
Ij

e
—
=
o
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tyre pérkatése, ose

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

|in Kontraktues me
et [né¢ KVK. Siguria e
e||q¢ E€sht& pasojé e

=
o

10.1 Kontraktuesi do t&. jo mé& voné se dita e nénshkrimit 18 kontratés. furh
siguri pér ekzekutim t& plot¢ dhe & mire t& kontratés. Shuma e sigurisg doT
ekzekutimit do @ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfard
mosckzekutimit t8 ploté dhe t& duhur 1@ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Ko

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i viefshem 30 dite pas léshimit & Certifi n'ﬂwit te Pérkohshém,.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& Kontratés do 18 jet& né formén e dhéns ne piesén &




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit i
1.1 Nga data e fillimit e deri sa @& i&shohet Certifikata e Korrigjimit

personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizig
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe prongs s aftrt.

11.2 Kontraktuesi duhet t¢ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1& punimeve IiLriJr

t€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK plr ngjarjet ¢ méposhtme ti
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve. Materil

Kontratén: dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontrates duhet ‘Ji
h

policén dhe certitikatén pér sigurim g€ ka pér qéllim kompensimin e nevc
démet e pésuara.

1.4 N& gofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim ¢ tille atéherd kontrafi|

kontraktuesi do té pérjashtohet nga piesémarrja n& aktivitetet e prokurimit P

115 N& qofié se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen

sigurim. Autoriteti Kontraktues mund té zgjas€ afatin e caktuar p&r dorézimif
eliminojé sigurimin dhe té zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakul

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohs se specifikuar ne K VK. kontraktuesi do t'i dorézajé Men}:
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ménvrén se si Kol
punéve. afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve.
zbatoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne program
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dh
projektit. Kontraktuesi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé s

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ pr
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t&€ kontraktuara, si dhe ¢do mod
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pir kontraktuesin,
neglizhencts sé kontraktuesit gjaté pérpilimit & programit.

12.4 Paraqitja e programit & till&. duke pértshirg cdo shtesé nga menaxheri :Ig'h

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do & ket¢ t& drejién @ ndaloj gasjen né vend-punishte
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim t& personave & autorizuar ng

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné ng vend-punishte gjalé gjithe periy
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém. né interes (& punonjésve & tij, adj

dhe paléve 1€ treta, pér t¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund 1& el

pér t¢ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mil
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin. siguringé. skermén dhe pajisjet efs

13.3 Kontrakiuesi do t& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegichi
A
i

pér zbatimin e duhur (€ detyrave ose gé me arsye mund t& kérkohen nga Autolfl

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1@ sigurojé q&¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné m
lidhjet e komunikimit (& tilla si rrugét. hekurudhat. rruge ujore dhe aeropds

parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

kMigve. [rreziget e léndimeve
| Impiantet, Materialet. dhe

=
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14.2 Cdo mast te vegant€ & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshmg o< &shté kércuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, Yraydd dojte bEEet ne shpenzime t&
Kontraktuesit. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakifesi. |§ anfraktuesi duhet t& njoftoje
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (¢ veganta g ai synon & ndérmdred bhra|se |knysj ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé. ura nga transporti i materialeve apo pajidjeyd|db|t€|jeté n& shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté¢ pérgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet dofapppe| né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis,

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérf

m_l]é ¢mimin e kontraktuar.
15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése kor]‘la ( 1;: ka|ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit Jihd Hates sé fundit t& vértetimit t&
pérfundimit & punéve,

-

i ngritjes sé tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjjité g gaj|ka gen& n& vonesd

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit & kontraktufir I}ILT kak
koniraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do t& pérfshihen ng Punt‘ilﬂé mes t& |Daiés sé& fillimit dhe
n¢ fund t& periudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontfakhksi pé kok:on e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.
FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj pun&t brenda afatit kohor t¢ specifikuar né KVK]
17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajiim me Specifikinfet jla V izatiTet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i perditssufir pdd mfiratimin e Menaxherit t&
Projektit. dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.
Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése deaf Hadi i kontratss se tij vonohet,

ose pritet se do t& vonohet. pér ndonjérén nga kéto arsve:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipasfkdrfalés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si n& Nenin 38;

Kontraktues se ka pér qéllim & b&jé kérkesg pér zgjatje & periudhés sé realiping pEn & ci)én ai konsideron se
ka 1€ drejté dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tietér ndérmjet Kontrak{uekld dhe Autpritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése §shig|qeé|té | mund & kontrollohet
kérkesa.

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& kelé vonesé, Knmraktqui iHet td laimérojé Autoritetin

18.5 Brenda 30 ditésh pas pranimit 1e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kont#kiues do| ti lejoj€ me shkrim
Kontraktuesit két€ zgjatje & periudhés s¢ realizimit nése mund @ arsyetohdt, ph$ hd ménvré prospektive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshié dhéné e drejia pidt zlHtie 1€ periiuchés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Aultoritetit Kontraktues nff nif{nén ditare t& cekur né KVK
peér ¢do dité q¢ Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfubd|bft }huma totale e démeve &
likuiduara nuk duhet € tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti KLE]JL s/mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuid ut do td [ndikoj n& detyrimet
e Kontraktuesit.
19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejién e vlerés maksimale né baze|tHnknit 19]1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskoj¢ garancing e realizimit: dhe / ose

(b) 1€ ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé ¢ wetd ni koston ¢ Kon
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés
20.1 Nj& regjistér i punés do t&, pérvee kur parashikohet ndryshe nga KVK. i

Kontraktuesit. i cili do ¢ mbaje ¢ paktén informacionin e méposhtém:

gl

kushtet e motit. ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi. orét e puf
t€ punésuar né vend-punishte. materialet ¢ furnizuara. pajisjet n& pérdorim.
kryera né vend. mostrat ¢ dérguara. rrethanat e paparashikuara si dhe urdhra :

deklaratat e hollésishme & 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punéy

dhe 1€ pérdorura. t& afia pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe & réndss
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra n regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& néns§]
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi osc pérlagésuesi 1 tij. N&
komunikojé piképamjet e ij ndaj Autoritetit Kontrakives né afat prej 15
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshtof
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kordh
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje & shénimeve (& cilat ai i konsiderof|
tl).

20.3 Sipas kérkesés. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues
mbajtur regjistrin e punés n& ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1¢ Jjené né pérputhje me specifiki
mostrat. strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispoz
qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 T&€ gjitha pranimet teknike preliminare do (€ jen¢ objekt i nj& kérkes

Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, nuifiti
zhvillohet pranimi i till& sipas rastit. Komponentét dhe materialet e ki

certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirkesat pér kété pranim i

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do 1& pértsh
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet (& zévendésohen menjéhd
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund (i jey
pérmirésojé materialet dhe artikuijt q€ jang refuzuar, por kéto materiale |
inkorporim né pune velém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektir”, t& cekur nd|

pér mbikégyrien ¢ ekzekutimit t& punéve gjaté €& kohés, duke filluar g ng

deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese t& detekteve dhe pér raportim tek Autn‘[

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes dshie @ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilesh

pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe mater
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund ti hasé ng ks aspekt. dhe
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé gé Komponentét dhe materialet te dor‘e‘zoh['

22.4 Autoriteti kontraktues do & ket t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij,

dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé proghésh
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prodhimit & ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrifi

1& percaktojé nése komponentét. materialet dhe mjeshtéria kang cilising dhe b
vendin e prodhimit. fabrikimit, pérgatities ose né& vend-punishte ose né
specilikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontr
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezu

deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se 1
kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné qé kéto teste (& pérsériten n

nése ndonjéra palé kérkon. nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbasif i

t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do Ui komunikojé rezultatet e kétyrd|
Rezultatet e ri-testimit do & jeng pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t@é
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

e

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit. ifd
lgshim n& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéy
mund (€ ndikojng& me vone né kualitetin e punéve.,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo lésh
specifikim teknik. ai/ajo do t'i evitoj menjéhert dhe do Ui konsideroj pasojat.

ey

23.3 Nése palét ne kontrate vierdsojné se ndérrimet substanciale te punéve jdne |

gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korh
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.
PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & behen né Euro.
24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t2 mbajtjes. Ji
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga Il
Kontraktues bén njé pagesé me vonese. Kontraktuesit do 1 paguhet interes pér page

Interesi do (& logaritet nga data né & cilén pagesa duhet (& ishte béré, deri n¢ date
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndéntimit

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk éshié dhénd norms apo ¢mim n

S B e T
—
—

Kontraktues dhe do (& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjeras

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas fawurés se Iéshuar nga Kontraktuesi dd|
dhéné ng Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qg e plotéson K
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhel & pérdoret pér Ui raportuar ndryshing

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (@& pérmbajné pajisje pér ndértim
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe par
¢mimin ¢ kontratés., Kontraktuesi do 1@ paguhet pér sasing e punés sé krfs
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N rast t& kontratws paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaf 4!

kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér moni

aktiviteteve né bazé (& (& cilave Kontraktuesi do 18 paguhet. Nése pagesa pi§i

béhet veg e veg, Kontrakiuesi do 1@ tregoj shpérndarjen e Materialeve né ven
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do ¢ bje pages¢ paradhénic Kontraktuesit & shumavd{e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni & Pabjy
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pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t¢ barabarté me parapa
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér 1& paguar Pajisjet, maerialdl
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhd

furnizim t& kopjeve (€ faturave ose dokumenteve t8 jera pér Menaxherine Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérnde)
orarit (& pérgindjeve & pérfunduar t& Punéve né bazé & pagesés,

Neni 27 Mbaijtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK. do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontra m

Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale tel|
mund t€ zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma e mbajiur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh 1etdditn

llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & projektit raportet mujore t&
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé pars.

vérteton shumén g€ duhet t7i paguhet kontraktuesit,
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grlu. ’& ancifa [ddf 18 mbetet né fuqi deri
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if né|pérfundim e téré 8

origjinale. Kontraktuesi

sHimit te dek laratés sé

trdsuara 1€ punéve &

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pur,] N ertethar|pilésing e punés dhe
|

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
Parallogari qé &shté pérfunduar; ose

b) N& rast 1€ kontratés paushallé, viera e punds s¢ ekzekutuar do §
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

a) NE€ rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e ::]T

28.5 Vlera e punés sé perfunduar pérfshin vierésimin e ndrvshimeve dhe shkafedd bér

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundiml:

Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dofi

né detaje vierén e punés st béré ng pérputhje me kontratén, si bashku me (&
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré gé
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafi-deklaratés sc llogarisé pérfundimjarg
kérkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projdiiti

Hogaris¢ pérfundimtare. e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: d
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti K
té cilat i takojné& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés. bilanci, ng

tek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues. sid)

29.3 Menaxheri i Projektit do t& Iéshoje te autoriteti kontraktues ose te pérg
Kontraktuesi. deklaratén e llogarisé pérfundimiare ge paraqet shumen pérfun

Kontraktuesi né bazé ¢ kontratés, Autoriteti kontrakiues ose pérfagésucsi i

duhet (& nénshkruajng deklaratén e llogarisé perfundimtare. si nje njohje e viEn
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé nje kopjd e

Projektit.
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i| ylendn e aktiviteteve t&
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asti.

j|] autorizuar, dhe te
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Neni 30 Shkaqet pér Kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasie né njé pjesé & vend ndértimg}

KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng Hogari pér k&)
(vizatimet. specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen o)

caktuar si né kontrats.

(c) Menaxheri i Projektit urdhé&ron kontraktuesin qé Ui zbulojé ose kry i

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,
(d

vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye (¢ justifikuar vonohet né léshim
kontratés,

(8) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 8 punéve

Jané pér shkak 1@ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.
30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atghers Cmimi i Kontratés do t& rregulloh

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim & prani
béhet né prani & Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do & jet¢ pe
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakten 30 ditéve para datés sé verifikin|
Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (¢ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe t

Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet & njoftoj¢ Autoritetin Kontraktues pér daf

t€ tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés. duhet. nése kérkohet,

kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérndp

t& duhur n& shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér t¢ Autoritetit K ontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kal
pér pranim dhe te jete I&shuar. ose konsiderohet te Jete léshuar, njé certifikaté

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues.

pérkahshem jo mé herét se 135 dité para se pundt, sipas mendimit te K ontraktul [ ;
L€ pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh pas pranimit t& aplikadm

a) Ui léshojé kontraktuesit certitikatén e pranimit (& pérkohshém me njd|

duke théng, nése kjo Eshté e pérshtatshme, rezervat e tij. dhe péry

sipas mendimit & tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén {|

pérkohshém: ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin. duke i dhéng arsyet e tij dhe duke spep

mendimit € tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikaten.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (@ [&shojé certifikatén e pranis

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderohet se ka léshis

asaj periudhe.

materialet q& nuk kérkohen még pér pérdorim pérkitazi me realizimin e k
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do t& bgjé ndonjé ndryshim 1& gjendjes s¢
Kontratég,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (& punive, Kontraktuesi i ¢monton dhe ilj q
o

[+

Kontraktuesit teré, autoritetet publike, shirbimet komunale ose {

—LL

dimit e specifikuar n&

ctfapo nuk i jep skicat
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve. ose défy
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lify

a)  perdorimin i impiantit ose materialeve t& démiuara ose mjeshik

Kontraktuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defek

34.2 Kontraktuesi me shpenzime ¢ veta do ta pérmirésojé defektin ose dé
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér € gjitha z&vendésimet ose ri
zévendésimi ose rinovimi éshté bere pér Kénagésiné e mbikégyrésit. N
piesshém. periudha e defekteve do & vazhdohet vetém pér até pjesé 1& (.
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pe

menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar ng njoftim. autoriteti kontraktues mund

a) 1€ kryejé veté pune, ose (& punésojé diké tjetér peér krverjen e
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti konje
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & df;

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ogf
giendje g¢ t& marrd masat e nevojshme. autoriteti kontrakiues ose Menaxher
né kurriz (€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dy
Jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do t¢ parashihet n¢ KVK dhe sped i
¢ periudhts s& pérgjegjésisé se defekleve nuk tshie e specifikuar. ajolt

Pergjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit ¢ periudhés sé garancisé ose. né rastet kur ka mé epéyf

e —

1e

periudhés s¢ fundit. dhe atéheré kur (¢ jens zgjidhur t€ gjitha defektet apo d

l&shojé Kontraktuesit njé certifikate 1 pranimit pértfundimtar, me njé kopje Ay
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dh

kontraktues 1€ jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & K

brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi ri :

sipas Nenit 34 (& jené perfunduar né ményré (& tillg qé t& jeté i k&naqur autorit

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1& jeté m.l11

€ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autorit
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare. Kontrakiues l

mbeten € detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve qé& dalin sipas kontra

pérfundimtare t¢ pranimit dhe & cilat kang mbetur (& parealizuara nél|
perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do 1& pircakiph

1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel¢ kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet ¢
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& keté 18 dj

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérve¢ masave té sipérpérmendura, mund & Jjepen démshpérblime. Ato

i€ piesé te punéve té
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a) déme (€ pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i

t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat g€ duhet i paguhen Kontrakuesit.]1

siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shkipus Kontratén nf

shkelje themelore & Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijné. por nuk do t& kufizohet n

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér |5 dité rresht pa qeng e pérfshjep

punés si dhe pa autorizim & menaxherit & projektit:
b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsve té justif

aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pund

pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés:

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyvn né
shkrirja;

d. Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Auto
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjiimi i defekteve ¢shté s

a

[¢]

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve & pircaktuara nga ana ¢ Men§

I Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e dit
démeve (€ likuiduara mund t& paguher.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste (& tjera n
Menaxheri i Projektit do t€ vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paragd

37.4 Nese pér shkak 1€ fajit & palés s¢ treté krijohen rrethana emergjdhid
pérmbushjen e detyrimeve & kontratés, Menaxheri T Projektit me pélgimify

vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare g& &shté ¢ mundur,

vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi & largphg
até né njé gjendje & mir€. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrak|de

momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofi€ se kontrata shképutet. Kontraktuesi do & ndérpres punén menig

dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njof

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industglp

eksplodimet. térmeti. zjarret. vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo mg|
kontraktuese. ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1@ paléve kontrakiuese

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhy

punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kont

gsht¢ e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me téH

N& k&té rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do t& pezullohen de

objektive sé& pérmbushjes s tyre.
ii. Gjaté pezullimit dhe ne lidhje me punét e pezulluara. t& gjitha
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera}

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité. duke llogarité nga dita e ngjarjfy

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontra
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta pag

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyvrirfped

edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. NE qofté se kontraktuesi pér njé koh€ 1& gjaté eshté berg i pa afé

per t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontra
shtaté 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérp
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale (& kontratés real
Projektues do t¢ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar fih
llogaritur ato me minus pagesat n& avans qé jané maré para datés s¢ [8shifhi
pérgindjen e vlerésuar & punéve t& pakryera, si¢ éshté cekur ne¢ KVK. [Jf]ne
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit @ Auteritetit Kontraktues tejkajor]
kontraktuesit. diferenca do té jetg obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktue

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit 1@ Autoritetit Kontrakt
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& I&shoj nj
béré. materialet e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes s¢ Pajisjy
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontrakiuesit pér
dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikates,

1CH

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, ftuf
t€ konsiderohen té jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata i
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ qoft€ se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratds nga shpérthimi i |
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projekt
do 1€ siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt qé éshjig
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 42 Zgjidhja migéore e mosmarréveshjeve
42.1 Palét do Ui b&jng 1& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur ne ményré miqégor
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje. Pals
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme. palét do & takohen dhe & mundohen

do 1€ i pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditéish pas kérkeséf. He

arritjen e késaj zgjidhjeje do & jet& 30 dité nga fillimi i procedurés, Nis
miqésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesa
Jjen€ (& lira (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme t& procedurds sé& zgjidhjes sé
tjetrén,

m|
hg

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palé
t& pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& 111'1!
fillimit & procedurés s& pajtimit. secila pald do t& keté t& drejté & vazhdojé i
s¢ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i profed

mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pir ményrén e zgjighj
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA|

Numri i kontratés: 616-24-12338-5-2-5/C1632

KVK né& vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hert q¢ ka ij&| Bpriflikt| dispozitat kétu do te
mbizotérojné mbi ato t&8 KPK.

Kushtet e Pérgjithshme ¢ Kontratés | Amandamentimet/Modifikimi i Ne, it ]
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet & Kosovés qé jané né fugi d 14; ‘hatohen| pér té gjitha ¢éshtjet g
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kopurpfs] Juridiksioni do té jeté gjykdta
pérkatse né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuha SHOIRE.
Siguria e ekzekutimit Lol Shume e sigurisé sé ekzekutimit ésirz |l %| e vierss totale 1& kontratés, né
) validitet prej: 60 dité
Pérgjegjésia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t¢ jdté
el s Nése ndodh ndonjé humbje apo dé dhur m2 punét, ndonjé pjesé [t&
Kontraktuesit ¢ TR T e 2 S .
i tyre. materialet apo impiantin gjat dhés mbi t& cilén kontraktugsi
Eshté pérgjegjés pér pérkujdesier Tl pérf ¢farédo arsye, pérpps
rrezigeve ¢ definuara sipas neni KHK] kontraktuesi korrigjpn
humbjen apo démtimin e tillé nén s ngt e|viga, né ményré qé punéf e
pérhershme né ¢do aspekt ¢ jené uthje me dispozitat e kontratfis
sipas kérkesave t& menaxherit te k Kontrektuesi siguron pungt, &
bashku me materialin dhe impiantin g hostor e zévendésimit (& plotf;
Né&se ndodh ndonjé humbje apo dénflirh f|Pejisjevé nje shumé e cila éshtd e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyy |:;
Nése ndodh ndonjé humbie apo| dEfjtim i| nronés (pérveg Punéve,
Impianteve. Materialeve dhe Pajis|evid| e lidhjlz me Kontratén shuma
minimale &shté 15,000 euro pér edofndhdhi, kurse laumri i ndodhive eshtd i
pakufizuar.
Nése ndodh ndonjé démtim pcrsnl‘al dic(vdekje
¢ punétoréve € Kontraktuesit: 50.00 Héd pér|cto ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar
(i) ¢ personave ¢ tjeré: 50.000 fuld|pér ¢do|ndodhi, kurse numrili
ndodhive &shté i pakufizuar |
Programi 121 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprfivid|Programin pér Punét brenda 15
ditéve nga data ¢ Nénshkrimit t& korfir: L“-
12.2 Periudha pér Programin e azhurnua E.‘Ié 15 ditfl kalendarike nga data|e
pranimit te kérkesits se Menaxherit tff pldfektit.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do (& jet¢ 15 dite pas rEnsrrrinil le| xontratés
17.2 Data e pérfundimit ¢ t& gjitha Punévd d }I:l‘deﬁ:
30 di'F PYge
. . JYemet e likuidus NEr 18 il jang .2BS 1 H
Démet & likuidiara 19.1 Démet ¢ i]k:uduara "pLI‘“ té g._uth.a.x Hanf{ iang 0.25% pér dité por jo mg
shume se 10% e vlerés sé kontratés,
Regjistri i punés 20.1 Nj& regjistér 1 punés do & mbjihdf| ng ven d-punishte nga ana g
Kontraktuesit.
1




Inspektimi dhe
testimi

Menaxheri i Projektit &shté: do te ger

me vendim nga ZKA

5 nénshkrimit te kontratés

Parimet e
pérgjithshme t&
pagesave

Autoriteti Kontraktues do ti pagua
punét e kryera dhe te konstatuara n

sit vlerén e kontraktuar pér
i i kontratés,

Parapagimi

Shuma e Parapagimit 8sht&: nuk k1 p

raprake

Mbajtja e Paras¢

Shuma e parave t& mbajtura 8shté: [09

Kjo shume do & ndalet nga ¢do paee

brenda 30 ditésh nga dita e
pérfundimtare t& referuar n& Nenin

Kontraktuesi mund té zévendésoj par

“me kérkesé™.

Shuma e parave te mbajtura do

defekteve (10 vite)

: slxontratés.
r:l tuesit dhe do t& paguhet

—

deklaratés s& llogar|sé

jtira me garancion banKar

gjate tere periudhés |se

Shkaget pér
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Data ¢ posedimit ¢ vend punimit ¢

nénshkrimit 1& kontratés.
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Periudha garantuese e defekteve gsHié

Pagesa pas shképutjes

s¢ kontratés

Peérqgindja q¢ do ¢ zbatohet pér vler
pérfagéson koston shtesé t& Autori

Punéve, éshté pérgindja e vierdsua
démeve te likuiduara.
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1‘1 nuk jané pérfunduar, ¢&
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i pakryera minus shumal e

esin pér kompletimin| e

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kugdat

i€ se Drejtésise

Zgjidhjae

mosmarréveshjeve

me proceduré
giyqésore

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet

ckzekutimit sé késaj kontrate d
ndryshe ndérmjet paléve __d
KOMERCIALE - PRISHTINE &

(1]

iz0het né  GIYKATEN

t mund t& lindin gjate
& e mundur t& zgjidhpt

ojin né Kosové.




H |
Paramasa dhe parallogaria Sanimet Infrastrulcturore 7T DAR )HNI" |
Te gjtha materialet ne specifikat ¢ Pershkrimit teknik mund te zevendesohen me produkie te n§jai fof dulle i plotesuar minimum kerkesft sipas
Normave dhe Standardeve te permendura ne Pershkrim Teknik . ﬂ
_Nr_ [Pérshkrimi- Shghes | Nigia sip | i15es
1 |Sanimi i pjeseve te segreguara te betonit 1 5 S
Sanimi I pjesiive (6 scgreguara ¥ betonit sipas pirshkrimit 1 méposhtém:
Duhet & gérryhet dhe thehet piesa e betonit té segreguar né thellési min. 0.6
cm . NE bazén e betonit dhe armaturés s¢ pastruar (& vendoset Sika Mono Top
1100 né dy shtresa né trash#si 2 mm ose 18 ngjashme . Mbi k& shiresé
o \'t:n.d()_scl L!f'iqi i reparatuar Sika Mono 'I'Inp 4012 us.c_l.é n_uju.ﬂhmgr {'F)L‘.I_aji i " j,jiﬁ.{}{] 6.00 51000.00
sanhmil ke pieseve te segreguara te betonit dhe specitikat e materialit t¢
lariépérmendur né pergjithesi sipas pérshkrimit weknik),
| |
I Totali
2 [Shtangimet strukturore [ e
Furnizimi me maierial dhe instalimi [ shiritave perforcues ne pllaken e ures |
- Aplikimi [ materialit ( ngjitesit ) Sikadur 30 ose (& ngjashme |
- Montimi [ shiritave Sika CarboDur 1214 ose € ngjashme I
21 | .f%pli‘kimi | ngjitcs.it .‘-iikad"m- 300 me zall quarci ose 1:5 Ilgji.]sl[:lmt i o ol ' 851} 00 11139 12040350
(Specifikat e materialeve (& lartprmendura né pergjithesi sipas pérshkrimit '
teknik dhe llogarise statike).
Furnizimi me material dhe instalimi | pelhurave perforcues ne perimetrin e
trajeve terthore te objekiit
- Aplikimi I materialit { ngjitesit ) Sikadur 330 ose t8 ngjashme
3.2 - Montimi i mveshjes impregnuese SikaWrap ose (& ngjashme
22 [m2 m 36{100 60.00 33.600.00
- Aplikimi I ngjitesit Sikadur 300 me zall quarci ose t& ngjashme
(Specifikat e materialeve 1€ lartépérmendura né pergjithesi sipas pérshkrimit
teknik dhe llogarise statike).
Totali 121,003.50
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SCARDIAN

SIGURIME

KIS ISCARDIAN J.S.C
SIGURUESI

dustinian 3, 10000 Pristine,

Al r Haxhli
AGJENTI A : E
R andari|Justinian Nr. 69

El OM SH.P.K
I SIGURUARI A :
D H
NUMRI | BIZNESIT 81 Jl 7%536
NUMRI FISKAL null
QELLIMI | SIGURIMIT 34“1(: e K)nllratés
" PERFITUESI <dnujrm E|PRISHTINES
) RENDVIMI ARTISTIK DHE
TITULLI | KONTRATES NARAS RUK‘;‘I‘UROR I TUNELIT TE
. SURRIZIT DARDANI -PUNE SHTESé
NUMRI | IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT 1E-H4—1.3338-!5—2-5
|
TERRITORI | MBULIMIT I!epulil(a e (éLovés
PERIUDHA E SIGURIMIT 21 ue] |
1
SHUMA E SIGURUAR 12, LCLE EURD
_Nga: 46-1342024
Deri:

U6-044202

(4]

PRIMI | SIGURIMIT

417191
TVSH 18 % 39.41 |
PRIMI +TVSH 18% 27|03
DATA E LESHIMIT

2024412106 10:00:01

VEREJTJE:

Polica e sigurimit t& Garancive éshte krijuar né bazé 18 Ligjit Mbi Marrédhénist & Def
gjithashiu sipas Rregullave dhe Rregulloreve & Aprovu
plotésuar dhe 18 nénshkruar dhe ciarédo dol

tyfimeve Nr.04/L-077, t& miratuar nga Kuvergi i
ara nga Banka Qendore e Republikés s& Kosovés.Pjesé parbérése e k& i f
i etér i bashk gjitur me me policén e sigurimit. |

1
RERULIINGS & Kosovés me dats 10.05.2012,
uﬁ‘[ané Kushiet e pérgjithshme, pyetésori i

Kjo policé sigurimi vérteton lidhjen e kontratés, dhe I8shohet nga Siguruesi né bazé 14 deklarimeve dhe kérkesave t& béra nga i ﬁigunqz}‘,. &tfagésuesi | 1& siguruarlt, | cili shits
pérgiegjés lidhur me sakiésing dhe vértetésing e deklarimeve t& béra prej tij.
Uné i Siguruari/ pérfagésuesi | t& siguruarit, deklaro] se | kam lexuar me vEmendje dhe | kam kuptuar kushtel e kontratés s& siguﬂrn arg) se paftuhem me lo, si dhe me & dhénat
dhe pércaklimet e késaj police sigurimi, dhe Po nénshkruaj konform vullnetit tim (& lirg, e 18 ploté, P |
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